Non habeo quidem in animo accurrate sane ac diligenter disputare de triumpho, qualis fuerit apud Romanos, propterea quod angustia loci et tenuitate suppellectilis pressus bibliothecas magna librorum copia ornatas adire non potui, nec tamen recusavi neque abnuī, quominus, quae dedi, adderem, ut luculentius perspiciantur, quae sequuntur.

Jocularia inconditis versibus fundere et cavillari familiariter erat veterum Italorum, imprimis hominum rusticorum et pastorum. Inter epulas, viscerationes cultumque deorum alternis versibus se invicem provocabant, ut in iaciendo mittendoque ridiculo facetiis politis asperisque et sale delectarentur. Hanc inconditam cavillandi licentiam Horatius gravissimus rerum Romanarum auctor Fescenninam

nominat, quod nomen derivari solet a Fescennia, Etruriae oppidulo ad Tiberim sito, ubi id genus antiquitus maxime cultum esse proditur. Sed perpendenti mihi eos locos, quos supra dedi et alios quos non adhibui, haec iocularia etiam in summa gravitate vitae usurpata esse videntur, v. c. in nuptiis, in funeribus, in triumphis. Atque ita fieri potuit, ut non solum carmina rustica, sed etiam nuptialia, funebria triumphaliaque Fescennina dicerentur. Modum autem horum carminum si quaeris, Saturnium appellare non dubitabis, qui natus apud Italos demum submotus est, postquam rhythmus Graecus apud Romanos coli usurparique coeptus est. Versus Fescennini alternis sermonibus canebantur diebus festis messorum et vindemiatorum a rustica gente; in urbe adiungebantur saltationes more Tusco in honorem deorum; denique magis exculti et cantu condito ornati a iuventute Romana histrionibus concedebantur. Primum et secundum genus huius poesis proficiscebatur a populo, tertium quamvis opera histrionum formatum et figuratum cum illis arte cohaeret. Sed mox novum genus extrinsecus quaesitum et inductum est. Livius enim Adronicus more sui aevi et poeta scenicus et actor loco saturae Romanae variorum iocorum frequentia stipatae fabulam ad argumentum exemplumque Graecum confictam docuit novique generis scenici auctor inter Romanos existit. Nec tamen illud vetus et populare plane reiectum et expulsum est. Nam Livius VII, 2. iniecta mentione institutorum ludorum in urbe sit pergit:

Postquam lege hac fabularum ab risu ac soluto ioco res avocabatur, et ludus in artem paullatim verterat; iuventus histrionibus fabellarum actu relicto ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus iactitare coepit; quae inde exodia postea appellata consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt. Quod genus ludorum ab Oseis acceptum tenuit iuventus nec ab histrionibus polui passa est.